lib. 13. num. secundo ff. de re iudic. verf. Ex quo sequitur. Atque in crimine laesae maiestatis publicari eam adventitiorum proprietatem, tenent Ludovicus Gomez. §. Acciones autem, num. 13. insitit. de actio. & loquens etiam de heredi Octavianus latissime probans decisione Pademontana 94. a. n. 9. usque in fin. Et conclusit ita decisisse Senat. Et loquens de sola heredi tenet Simancas de instr. cathol. tit. 9. n. 16. Et 18. Et loquens de utroque crimine Azor. r. i. insitit. moral. lib. 5. f. 7. 8. & de utroque etiam videtur loqui idem tenens, Valquez 1. 2. q. 96. art. 5. disp. 169. c. 1. n. 9. Quia et generaliter dicit adventitiam publicari: ratio tamen quam tradit, nempe, eo quod solvatur patria potestas, indicat clarillimum loqui de solo duplici hoc crimine, et quod solvitur. Quid autem hinc feriant de usufructu publicatione ob hac crimina, dicemus hoc eodem cap. n. 3.

7. Atque aliquid huius sententiae Auctores dicunt, quamvis contraria sententia afferens adventitiorum proprietatem non publicari, esset verior: at in hoc Castellae regno publicari tertiam illorum partem quo ad proprietatem. Ducuntur autem, quia potest filiusfamilias attentio jure huius regni. l. 6. Tauri, hodie l. 1. tit. 8. lib. 5. nova receptat. testari de proprietate verbo testis n. 132. verf. Licet si patris, ad finem, quod quoque cum per contractum illam alienare. Sic tenent Caldas eo n. 152. verf. Sed in proposita specie, in fine. Valdes eo num. 2. verf. Nec cessat aliud fundamentum, in fine. Idem tradit Cancerus, quamvis teneat contrariam sententiam in aliis duabus adventitiorum partibus, de quibus nequit testari, in sua quaeff. criminalibus, tit. de quaeff. tangent. punitionem delictorum, c. 1. n. 39.

8. Alii vero ejusdem sententiae Auctores volunt ob crimen laesae maiestatis divinae, vel humanae, publicari etiam usufructum, quem pater habet in his bonis adventitiis. Ratio est, quia ob utrumque crimen patris filius maximum capitis diminutionem: at hac id jus patriae potestatis solvitur, ut constat ex §. Cum autem si insitit, quibus modis jus patriae potestatis solvitur, ibi: Partem unam est in qua potestatis parentis solvitur, ibi: In alienatione sua, de usque in partem patriae potestatis amittitur, utpote quia ratione solus patriae potestatis competit pater. Sic tradunt loquentes de heredi Simancas de Cathol. instr. tit. 9. n. 18. Molina loco 1. de just. disp. 229. in tertio modo liberationis a patria potestate, & disp. 9. columna 3. verf. Item, Sayr. in clavis regia, l. 9. c. 2. n. 7. verf. Contra verum. Et loquentes de utroque crimine tenent Azor. r. i. insitit. moral. lib. 5. c. 7. quaeff. 8. & lib. 8. c. 12. quaeff. 15. Valquez 1. 2. quaeff. 96. art. 5. disp. 169. c. 1. n. 9. Et videtur aperte loqui Simancas, Valquez, & Sayr. de usufructu bonorum etiam acquiritorum ab ipso filio ante propriam hereditatem. Sed Molina utroque loco, & Sayr. diligunt, dicentes usufructum bonorum, quae filius ante propriam hereditatem acquirat, minime publicari, sed manere apud patrem, sicut ante id delictum erat, donec pater moriatur, secus autem de usufructu bonorum, quae filius post id delictum acquirat: is enim cum ea proprietate constituatur. Ratio autem distingaritatis est, quia etiam usufructus acquiritur ad patriam potestatem, eius tamen semel acquiritur non conservatur a patria potestate, sed soluta adhuc patriae potestate, durat in parte, dum vixerit. Ut latius probabo lib. 7. huius tractatus, dum gero, a nihil exempto a patriae potestate per religionis professionem extinguitur ante acquiritur. Et ideo quamvis per bonis filii adventitiam patriae potestas, non cessat usufructum hereditatis filii adventitiis in adventitiis a filio nondum hereditario patri: cessat autem, seu vetus loquendo, non acquiratur patri in adventitiis post filii hereditatem acquiritur: quomobrem hic solus posterior usufructus ad hunc transferatur. Atque Molina ea disp. 9. col. 9. verf. Item, limitat priorem partem, nempe, ut usufructus bonorum, quae filius nondum hereditario acquiratur, maneat apud patrem, ut intelligatur nisi filius in hoc Regno Castellae, & Lusitano eximatur post hereditatem a patriae potestate per contractum matrimonium secuti Ecclesiae benedictionibus. Nam sicut ex tunc usufructus ille bonorum antea acquiritorum debebat redire ad filium, ut constat ex l. 48. Tauri, hodie l. 9. tit. 8. lib. 5. Receptat, ita ex tunc usufructus ille pertinebit ad filium.

9. Posterior sententia (quam probabiliorerem credo, est prior sit satis probabilis) ait ob filii crimen non publicari etiam adventitiorum proprietatem, sed eam manere apud patrem convalidatam cum ipsorum usufructu ad patrem pertinente. Sicut de castrensi peculio diximus numero 4. Probatur ex l. si filius 3. C. de bonis proscript. cuius verba retulimus numero 4. Sunt enim ea verba illius ponderanda: Neque quod in castrensi. Quippe particula, neque, casus minus debiles implicat. (Ut cum aliis probat Evarardus in sua specie legalibus, loco 110.) Nam cum fortius jus habeat filius in castrensi peculio, quam in adventitiis: si illud ob filii crimen non publicatur, sed reservatur patri in paternae potestatis solatium, a fortiori idem de his dicendum erit. Nec hoc esse correctum hodie, sicut nec quo ad peculium castrense, esse correctum probavi, numero 4. Secundo, quia alienatio eius proprietatis est interdicta filio absque patris consensu: ut constat ex l. fin. §. Filii autem, C. de bonis quae liber. Et probavi lat. lib. 6. de matrimonio, disp. 39. numero 7. Ergo nec delinquendo potest eam a-

lienare. Quia ea est regula: qui nequit alienare contrahendo in alterius praedictum, nequit etiam delinquendo. Ut cum aliis probat Molina lib. 4. de primogen. cap. ult. n. 7. & n. 8. Et confirmatur, quia hoc prohibitio est in patris favorem. Quod probatur ex ipsorum contextu illius §. Filii autem, ibi enim post interdictum filius habeat alienationem, redditur ratio prohibitionis, his verbis: Melius enim est convalere juvenulis calores, ne capituli delicti tristitia existant, qui eos post disposum expectant parimentum. Cum enim, sicut dictum est, parentes alveos suos secundum legem, & naturam compellantur: quare ad venditionem verum sciamus profligere desiderant? Ubi gloss. verbo Sententiam, ait: Scilicet patres. Quod denotat ratio subfunda in eo textu, nempe, obligatio patris ad alienos filios. Si enim fateretur non spectaretur, yana esset ea ratio, & ponitur interrogativae, quasi dicat, restet glossa, ubi verbo Desiderant, non est rationi consonum, ut obligatio patris ad filios alienos, ipsi disponant de bonis adventitiis. Quomobrem, in his verbis, Ne capituli delicti tristitia existant filios, suppletum est, si cupiditate duchi filii alienent, sentiant parentes tristitia existunt. Id autem ex ea alienatione, etiam reservatur patri usufructu, dantur patri pullulati, ut non ita liberam percipiendi usufructus potestatem haberet: postest enim extraneus rei dominus lites excitare circa rei administrationem, nempe, an curam habeat pater rei administratione, ex qua percipiatur usufructus, ut ita excolatur, ut nullum proprietarius detrimentum patiatur. Et ideo huius sententiae latis favesit gloss. lib. 1. verb. Suppletum, ff. de bon. damnat. ff. Azor. in summa, tit. de bonis proscript. n. 3. ubi ajunt filio delinquente non publicari eius peculium etiam castrense: quasi idem dicant de aliis pecuniis. Et tenent Bart. l. si filius 15. §. Si de vestigiis, num. 12. Et 13. ff. de damno infecto, & ibi Alesand. numero 44. Imola num. 55. Zalus num. 19. Paninus num. 7. Roman. num. 15. Idem Bart. l. si quis in tutam, num. 11. Et 12. C. unde vi; Bald. l. Eecur, rei iudic. Item Imola l. si filius 25. num. 2. ff. de damno infecto, & ibi Angelus num. 3. & tract. de maleficiis, verb. Et eius bona publicamus, num. 27. & §. Acciones autem, num. 13. ad finem, insitit. de actionibus, & ibi Jussum, num. 62. & 63. Et l. 3. §. Si filius meus n. 1. ff. Quod quisque iuris, Abbas consil. 66. num. 2. volum. 2. Salicet. l. si filius 3. n. 3. C. de bonis proscript. & ibi Fulgosius num. 3. Faber §. fin. num. 2. insitit. de vocalibus actionibus. Albericus tractatu de hereditatibus, l. 3. quaeff. 12. numero unico, Curtius senior consil. 59. numero 12. Chafmanus in consuetud. Burgundiae, rubrica 2. §. 2. in principio, num. 20. Crocius l. Frater a fratre, num. 33. ff. de condit. indeb. Chafmanus l. 157. n. 32. volum. 4. Ruinus consil. 117. n. 6. & consil. 109. in fine, vol. 1. & consil. 149. n. 13. volum. 3. & consil. 24. numero 6. volum. 5. Marianus Socius Junior consil. 77. numero 6. & §. volum. 2. Aymon. consil. 39. numero 12. volum. 1. Alesand. consil. 66. num. 12. tom. 1. l. 2. Boerius decisio 77. numero finalis, Bernardus Diaz in sua practica, in nova editione, cap. 132. numero 6. C. de crimine laesae maiestatis, l. 2. tit. de penis committentium id crimen, quaeff. 11. num. 1. Rolandus consil. 56. numero 10. volum. 1. Nelus tractatu de bonis 1. part. secundae temporis, num. 25. Franciscus Lacan. tract. de fisco p. 2. principat. lib. 2. de publicatione bonorum n. 3. Decio capella Dofanos 120. num. 1. Rosella in sua summa, verb. Peculium, num. 12. Suarez l. Post rem iudicatum, notabil. 13. n. 7. de re iudic. Anton. Gomez tom. 2. var. cap. 15. n. 14. Maranta in sua pract. part. 6. in ultimo actu, n. 35. Riminaldes l. 1. num. 176. C. qui admittit. Ludovicus Gomez, excipiens solum crimen laesae maiestatis, §. Acciones autem, num. 13. insitit. de actionibus. Alesandus Clemens de patria potestate, cap. 6. effectus 2. n. 36. & 37. Horoscus l. 3. §. Si filius meus, verb. In matrimonium, num. 8. ff. Quod quisque iuris, Duennas regula 275. limitatione 7. Bossius in sua practica, tit. de bonorum publicatione, n. 71. Julius Clarus l. 5. receptat, quaeff. 78. num. 12. Peregrinus de iure fisci l. 5. tit. 1. numero 128. Hieronymus Gab. consil. 123. num. 9. volum. 1. Plotus inter consilia criminalia Zileri, tom. 1. conf. 130. n. 20. Pascirol. consil. 181. num. 12. volum. 1. Menochius de recuper. possessioe, remedio 9. num. 66. Castrus in suis quaeff. criminal. in quaeff. tangentes punitionem delictorum, cap. 1. num. 39. cum limitatione tamen explicata numero 7. Houddens consil. 39. num. 25. volum. 1. Farinacius alios referens in sua practica, in prima et ultima, tom. 1. part. 1. tit. de delictis, & panis quaeff. 24. n. 4. Mendez l. Cum oportet, num. 85. Et 92. in fine. C. de bonis quae liber. Azevedo l. 8. recop. tit. 3. l. 1. num. 212. Quod autem dicendum sit, si hic filiusfamilias filios habeat, diximus numero 5.

10. Atque hae sententia ampliat primò contra Doctores relatos numero septimo, ut nec proprietates partem bonorum adventitiorum, de qua potest liberè tertius in hoc Regno testari publicetur ob filii delictum, sed maneat penes patrem. Quia (ut probavi lib. 6. de matrimonio, dispensat. trigesima sexta, numero nono) verum est non esse internum et filio per viam contractus disponere de ea tertiam bonorum parte, absque licentia patris habentis in ea usufructum: & ideo militantes rationes numero praecedenti tradita.

11. Quod autem tradunt Doctores num. 8. relati de confiscatione usufructus bonorum adventitiorum, ob hereditatem aut crimen laesae maiestatis humanae filii, non caret difficultate. Quippe Octavianus decisio Pademontana 94. §. numero 9. usque ad finem, dicens ita decisisse Senat. affirmat

mat usufructum adventitiorum tunc non publicari, sed perleverare apud patrem. Idem docet Azevedo lib. 8. recopit. tit. 3. l. 1. n. 212. Actus Azor. tom. 2. insitit. moral. lib. 2. capit. 22. quaeff. 7. concludit in hac re standum esse consuetudine recepta. Et Farinacius in sua pract. in nova editione, tom. 1. p. 1. tit. de delictis, & panis quaeff. 24. n. 9. dicit ob crimen laesae maiestatis filii publicari proprietatem solum adventitiorum. Et Paner. consil. 181. n. 12. vol. 1. ait cum usufructum non constituitur, quamvis filiusfamilias egrediar ratione criminis a se admitti patriam potestatem. At hi Doctores non explicant, an loquantur de usufructu bonorum ante hereditatem, aut post eam acquiritorum. Sed placeat in hac difficultate distichio, quam ex Molina, & Sayr. retuli eodem n. 3. & limitatione prioris partis, quam ibi quoque ex Molina retuli. Dum autem ibi dicitur usufructum adventitorum a filio acquiritorum post hereditatem publicari, est intelligendum de bonis acquiritis durante hereditate: nam quae, postquam cessavit, acquiruntur, non publicari probavi c. prac. n. 10. Et falsum in omni sententia non publicantur bona post condemnationem ab eo acquisita, tamquam bona futura, ut ibi n. 9. probavi.

12. Ampliatur secundo nostra sententia, quamvis filius consensu patris admittit adventitia: imò, est inter utrumque compromissio factio juredicti arbitri posse filium liberè de eis bona disporre, adhaec eam non publicabitur illorum proprietatem. Sic Abbas consil. 66. n. 5. vol. 2. Boerius deci. 7. n. 16. Bernardus addit. ad Julium Clarum l. 5. recept. q. 78. n. 5. Sed contra hoc sunt Bartol. l. si filius 15. §. Si de vestigiis, num. 13. in fine ff. de damno infecto, & ibi Alex. n. 51. Menochius de recuper. possessioe, remedio 9. n. 90. Et probant ex l. Cum et filium 8. C. Quis bonis credere possit, ibi: Quod patre volente possident. Sed potius placeat, quod priores Doctores dicunt, quia ea administrandi potestas non extenditur ad alienationem ob delictum. Ut dicemus n. 18. Et ita quamvis dubitans sustinet etiam Farinac. ea q. 24. n. 8.

13. Ampliatur tertio, ut sit vera, quamvis pater solum usufructum solum habeat, et quod illa bona relicta sint filio, reservando alteri usufructum. Nam eo usufructu mortuo devolvitur usufructus ad patrem, & ideo illa spes paterna operabitur, ne integrum sit alio cum proprietate alterius. Quod autem, ut subinde nec ex delicto alienatione, verbo Donatorem, C. de bonis quae liber. ubi prohibetur filio alienatione bonorum, in quibus pater habet usufructum, vel quid aliud: quae posteriora verba apponuntur ratione huius spei. Nec mirum hoc videri debet, cum spes haec multos alios effectus operetur. Ut latissime probat Tiraquel. post leg. de convalidatione, l. n. 24. Et ita sufficienter Rujin. consil. 24. n. 13. verf. Tertio praedict. vol. 5. Marianus Socius Junior consil. 77. n. 13. & l. 2. vol. 2. Menochius eodem remedio 9. n. 87. Farinacius eadem q. 24. n. 7.

14. Imò, quidam ampliant, etiam si pater careat usufructu coram adventitiorum. Ducuntur, quod peculium castrense non publicatur, iuxta dicta n. 4. Cum tamen ejus usufructus ad patrem non pertinet. Præterea, quod si aliter de bonis committentium id crimen quaeff. Decio capella Tolosana 120. num. 4. Suarez l. Post rem iudicatum, notabil. 13. num. 5. ff. de re iudic. & ibi Valdes in addit. verb. in peculio profectio, Duennas regula 275. limitatione 7. Antonius Gomez 2. varior. cap. 15. num. 16. Menochius de recuperatione possessioe, remedio 9. numero 97. Caldas l. Si curatore, verb. Laris, num. 118. in fine, & numero 152. verf. Sed in proposita specie. C. de in integrum restit. Simancas de cathol. instr. tit. 9. n. 80. Julius Clarus l. 5. recept. quaeff. 78. num. 21. & Bajard. ibi, in addit. num. 49. Peregrinus de iure fisci, lib. 5. tit. 1. num. 125. Azevedo lib. 8. recop. tit. 3. l. 1. num. 120. in fine, Castrus in suis 99. criminalibus, tit. de quatuordecim tangentes punitionem delictorum, c. 1. n. 39. Plotus inter consilia criminalia Zileri, tom. 1. consil. 130. num. 20. Farinacius alios referens in sua practica, in nova editione, tom. 1. p. 1. tit. de delictis, & panis, quaeff. n. 3. Leon. lib. 2. de iustitia, c. 4. dub. 3. n. 12. in fine. Azor. tom. 1. insitit. moral. l. 5. c. 7. q. 8.

15. Quod quidem est verum, quamvis filius haberet a patre concessam facultatem donandi, ac dissipandi ejus peculii. Quia cum non sit donatio, non clauditur in donandi facultate. Nec in dissipandi potestate videtur tractatum de delicto. Sic Angelus, Imola, Joannes Lupus, Antonius Gomez, Decio capella. Tolos. Caldas eo n. 118. Farinac. n. 4. Bajard. Peregr. n. preced. relati.

Ad argumenta contraria proposita n. 6. respondetur Ad primum dicam legem intelligi, nisi alienatio interdicta sit in favorem tertii, ut esse alienationem proprietatis adventitiorum probavi n. 9. Ad secundum constat ex dictis numero 9. in prima ratione. Ad tertium, negandum est posse alienari alienatione legali. Nec obstat exemplum de religiose: quia id speciale est favore professionis. Ad aliud exemplum de minori bene respondetur ibidem. Et ad replicam constat ex dictis eodem num. 9. in confirmatione secundae rationis.

S U M M A R I U M.

An ob filii delictum publicetur profectium eius peculium? Respondetur probantia publicari, n. 16. Non publicatur, & solvuntur contrarias, n. 17. An id procedat, quamvis filius habeat potestatem donandi, ac dissipandi illius peculii? n. 18. Post n. 18, adducuntur omnia summatoria, quae desiderantur.

16. **Q**uestio tertia. An ob filiusfamilias crimen publicetur profectium eius peculium? Et videtur publicari. Quippe pater tenetur de peculio hoc, pro inovatione, & occupatione a filio facta, lib. 3. §. Item scribit, ff. de peculio.

17. At communis omnium sententia, ac verissima est, id non publicari, constat ex l. 3. §. Sed utrumque ff. de minorib. & l. Filius 3. C. de bon. proscript. cum num. 9. ponderavi. Et ratio est, quia id est patris quo ad proprietatem, & usufructum, solumque administratio est filii. l. Certum 13. C. familiae eret. Ergo id tamquam alienum publicari non debet. Nec obstat textus in contrarium adductus. Quia respondetur cum Menochio statim allegando eum textum intelligi, quando filius in iudicio damnatur, ut certam quantitatem solvat, in quo dicitur quasi contraxisse, & sic esse debitor. Et ideo hanc sententiam teneat Barr. l. si filius 15. §. Si de vestigiis, num. 13. de damno infecto, & ibi Romanus, num. 13. Salicetus in d. l. si filius, num. 4. Albericus l. Si postulerit §. Inter, n. 5. ff. ad l. Juliam de adult. Bald. l. Executores, n. 32. verf. modo quero ff. de execut. rei iudic. Angelus l. si filius, n. 3. ff. de damno infecto, & ibi Imola in fine, Chafmanus in consuetudinib. Burgundiae, rubrica 2. §. 2. in principio, num. 20. Farinus consil. 157. num. 36. volum. 4. Curtius senior consil. 59. num. 12. Nelus tractatu de banis, in 1. part. secundae temporis, num. 25. Alesandus Clemens de patria potestate, cap. 6. effectus 2. num. 37. Marianus Socius Junior consil. 77. n. 6. Et 12. volumine secundae, Bernard. Diaz in practice, canonica, & in nova editione, cap. 132. num. 6. Boerius decisio 77. numero ultimo, Joannes Lupus rubrica de donationibus inter vivos, & uxorem, l. 66. n. 24. verf. Praescriptio sine veritate praedicti, Crocius l. var. cap. 3. num. 7. verf. Sic delinquent filio, Crocius l. Frater a fratre, n. 33. ff. de condit. indeb. Cygas de crimine laesae maiestatis lib. 2. tit. de penis committentium id crimen quaeff. Decio capella Tolosana 120. num. 4. Suarez l. Post rem iudicatum, notabil. 13. num. 5. ff. de re iudic. & ibi Valdes in addit. verb. in peculio profectio, Duennas regula 275. limitatione 7. Antonius Gomez 2. varior. cap. 15. num. 16. Menochius de recuperatione possessioe, remedio 9. numero 97. Caldas l. Si curatore, verb. Laris, num. 118. in fine, & numero 152. verf. Sed in proposita specie. C. de in integrum restit. Simancas de cathol. instr. tit. 9. n. 80. Julius Clarus l. 5. recept. quaeff. 78. num. 21. & Bajard. ibi, in addit. num. 49. Peregrinus de iure fisci, lib. 5. tit. 1. num. 125. Azevedo lib. 8. recop. tit. 3. l. 1. num. 120. in fine, Castrus in suis 99. criminalibus, tit. de quatuordecim tangentes punitionem delictorum, c. 1. n. 39. Plotus inter consilia criminalia Zileri, tom. 1. consil. 130. num. 20. Farinacius alios referens in sua practica, in nova editione, tom. 1. p. 1. tit. de delictis, & panis, quaeff. n. 3. Leon. lib. 2. de iustitia, c. 4. dub. 3. n. 12. in fine. Azor. tom. 1. insitit. moral. l. 5. c. 7. q. 8.

18. Quod quidem est verum, quamvis filius haberet a patre concessam facultatem donandi, ac dissipandi ejus peculii. Quia cum non sit donatio, non clauditur in donandi facultate. Nec in dissipandi potestate videtur tractatum de delicto. Sic Angelus, Imola, Joannes Lupus, Antonius Gomez, Decio capella. Tolos. Caldas eo n. 118. Farinac. n. 4. Bajard. Peregr. n. preced. relati.

S U M M A R I U M.

An ob filii delictum publicetur legitima ei debita in bonis parentum ad hoc superstitium? n. 19. Quid si pater assignasset, & tradidisset legitimam filio? n. 20. An possit obtineri hereditas ex legitima publicetur? n. 21. An publicentur alimenta debita filio a parentibus, & dari solita? num. 22.

19. **Q**uestio ultima. An ob filii delictum publicetur legitima ei in bonis parentum ad hoc superstitium debita? Ratio dubitanti est, quia filius est quasi dominus illius.

Sigismondo Th. Sanchez. Pars 1.

H 4